
DECIZIA COMISIEI

din 19 decembrie 2007

privind o contribuție financiară comunitară pentru anul 2007 destinată să acopere cheltuielile
suportate de Belgia, Germania, Franța, Țările de Jos și Finlanda în scopul combaterii organismelor

dăunătoare plantelor sau produselor vegetale

[notificată cu numărul C(2007) 6405]

(Numai textele în limbile finlandeză, franceză, germană, olandeză și suedeză sunt autentice)

(2007/877/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai
2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în
Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau
produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comu-
nitate (1), în special articolul 23,

întrucât:

(1) În conformitate cu dispozițiile Directivei 2000/29/CE, o
contribuție financiară din partea Comunității poate fi
acordată statelor membre pentru a acoperi cheltuielile
direct legate de măsurile necesare luate sau prevăzute a
fi luate pentru combaterea organismelor dăunătoare
originare din țări terțe sau din alte regiuni ale Comu-
nității, cu scopul de a le eradica sau, dacă nu este
posibil, de a limita răspândirea lor.

(2) Belgia, Germania, Franța, Țările de Jos și Finlanda au
stabilit, fiecare, un program de acțiune pentru eradicarea
organismelor dăunătoare plantelor introduse pe teritoriul
acestora. Aceste programe precizează obiectivele care
urmează a fi atinse, acțiunile care urmează a fi
realizate, durata și costul acestora. Belgia, Germania,
Franța, Țările de Jos și Finlanda și-au depus candidatura
pentru o contribuție financiară a Comunității la aceste
programe în termenul-limită stabilit în Directiva
2000/29/CE și în conformitate cu Regulamentul (CE)
1040/2002 al Comisiei din 14 iunie 2002 de stabilire
a normelor de aplicare a dispozițiilor privind alocarea
unei contribuții financiare din partea Comunității
pentru controlul fitosanitar și de abrogare a Regula-
mentului (CE) nr. 2051/97 (2).

(3) Informațiile tehnice furnizate de către Belgia, Germania,
Franța, Țările de Jos și Finlanda au permis Comisiei să
analizeze situația de o manieră clară și aprofundată și să
concluzioneze că au fost îndeplinite condițiile pentru
acordarea unei contribuții financiare comunitare, astfel
cum sunt prevăzute în special la articolul 23 din
Directiva 2000/29/CE. În consecință, este oportun să se
acorde o contribuție financiară comunitară destinată să
acopere cheltuielile ocazionate de aceste programe.

(4) Contribuția financiară comunitară poate să acopere până
la 50 % din cheltuielile eligibile. Cu toate acestea, în
conformitate cu articolul 23 alineatul (5) al treilea
paragraf din directivă, rata contribuției financiare comu-
nitare pentru programele prezentate de către Germania și
o parte din programele prezentate de către Țările de Jos
ar trebui să fie redusă deoarece programele notificate de
către aceste state membre au făcut deja obiectul unei
finanțări comunitare, în temeiul Deciziei 2006/885/CE
a Comisiei (3) pentru Germania și, respectiv, al Deciziei
2005/789/CE a Comisiei (4) pentru Țările de Jos.

(5) În conformitate cu articolul 24 din Directiva 2000/29/CE
Comisia va determina dacă introducerea organismului
dăunător relevant a fost cauzată de controale sau
inspecții inadecvate și va adopta măsurile care se
impun în urma constatărilor realizate în cadrul
controlului său.

(6) În conformitate cu articolul 3 alineatul (2) litera (a) din
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21
iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole
comune (5), măsurile fitosanitare se finanțează din
Fondul European de Garantare Agricolă. În scopul
controlului financiar al acestor măsuri, se aplică articolele
9, 36 și 37 din regulamentul menționat anterior.

(7) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent fitosanitar,

RO28.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 344/51

(1) JO L 169, 10.7.2000, p. 1. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2007/41/CE (JO L 169, 29.6.2007, p. 51).

(2) JO L 157, 15.6.2002, p. 38. Regulament modificat prin Regula-
mentul (CE) nr. 738/2005 (JO L 122, 14.5.2005, p. 17).

(3) JO L 341, 7.12.2006, p. 43.
(4) JO L 296, 12.11.2005, p. 42.
(5) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin

Regulamentul (CE) nr. 1437/2007 (JO L 322, 7.12.2007, p. 1).



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se aprobă, prin prezenta, alocarea unei contribuții financiare
comunitare pentru anul 2007 destinată să acopere cheltuielile
suportate de Belgia, Germania, Franța, Țările de Jos și Finlanda,
referitoare la măsurile necesare, astfel cum sunt precizate la
articolul 23 alineatul (2) din Directiva 2000/29/CE, luate în
scopul combaterii organismelor vizate de programele de
eradicare enumerate în anexă.

Articolul 2

(1) Suma totală a contribuției financiare la care se face
referință la articolul 1 este de 694 273 EUR.

(2) Sumele maxime ale contribuției financiare comunitare
pentru fiecare program sunt cele indicate în anexă.

Articolul 3

Contribuția financiară comunitară prevăzută în anexă este
plătită cu respectarea următoarelor condiții:

(a) dovada măsurilor luate a fost realizată în conformitate cu
dispozițiile stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1040/2002;

(b) o cerere de plată a fost introdusă către Comisie de statul
membru interesat, în conformitate cu articolul 5 din Regu-
lamentul (CE) nr. 1040/2002.

Plata contribuției financiare nu aduce atingere controalelor
Comisiei în temeiul articolului 24 din Directiva 2000/29/CE.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii
Federale Germania, Republicii Franceze, Regatului Țărilor de
Jos și Republicii Finlanda.

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

ROL 344/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2007



ANEXĂ

PROGRAMELE DE ERADICARE

SECȚIUNEA I

Programe pentru care contribuția financiară comunitară corespunde cu 50 % din cheltuielile eligibile

Stat membru Organisme dăunătoare
combătute Plantele afectate An Cheltuieli eligibile

(EUR)

Contribuția comu-
nitară maximă

(EUR)
pe program

Belgia Diabrotica virgifera Porumb 2005 și 2006 67 331 33 665

Finlanda Bemisia tabaci Euphorbia
pulcherrima

2006 și 2007 109 262 54 631

Franța Diabrotica virgifera Porumb 2005 și 2006 871 548 435 774

Țările de Jos Diabrotica virgifera Porumb 2005 282 557 141 278

SECȚIUNEA II

Programe pentru care ratele contribuției financiare comunitare sunt diferite, ca urmare a aplicării degresivității

Stat membru Organisme dăunătoare
combătute Plantele afectate An a

Cheltuieli
eligibile
(EUR)

Rata
%

Contribuția
comunitară
maximă
(EUR)

Germania Anoplophora
glabripennis

Diverși arbori 2006 3 26 950 45 12 127

Țările de Jos Diabrotica virgifera Porumb 2005
(Regiunea
Alsmeer)

3 37 330 45 16 798

Contribuția comunitară totală (EUR) 694 273

Legendă:

a = anul punerii în aplicare a programului de eradicare.

RO28.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 344/53


